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今年度の住民税の特別徴収がはじまります 

※定額減税の措置により減税対象者は７月

から特別徴収が開始されます 

 

 

 

 ・桃の話

  ・学資金は非課税 

 

 

 



６月になり何かと物議を醸している定額減税がスタートします。 

当事務所でも定額減税に関する問い合わせが日増しに多くなっています。給与明細に「定額減税」の

項目を記載することを義務付けたり、定額減税をしないのは労働基準法違反であるなどの報道がなされ

て不安になられた方もいるかと思います。しかし、定額減税事務に対応できる人員がいない、給与ソフ

トが対応していない等の理由により減税を実施できる状況にない場合は、対象者には実施できる状況に

なってから定額減税を行うか、あるいは年末調整にて定額減税を行うことの了承を得ておけば、いきな

り罰則を科せられることはありません。

定額減税を行うにあたり、お問い合わせが多かったものをピックアップしてご紹介いたします。 

Ａ．納税者と生計を一にする配偶者で、年間の合計所得金額が 48万円（給与収入のみであれば 103 万 

円）以下の人をいいます。 

Ａ．なります。ただし、年末調整時の扶養控除の対象にはなりません 

Ａ．なりません。対象になるのは国内居住者のみです 

Ａ．６月１日時点で在籍しており扶養控除申告書を提出している方が対象です。 

ただし、対象であっても所得税が発生しなければ減税はできません 

Ａ．６月１日時点の扶養の状況で月々控除する減税額が一旦決まります。最終的には１２月末時点の

扶養の状況で定額減税の金額が決まります。例えば６月１日時点では扶養の範囲内だったが、 

１２月時点では扶養から外れていれば月々減税した分は年末調整で従業員等から返金してもら

うことになります。（年末調整の還付金が減るか、還付金で足りなければ徴収となります） 

Ａ．退職する時点までは定額減税を行います。５月末までに退職した場合は対象外 

これまで確定申告や予定納税の際に税務署から納付書が郵送されてきましたが、令和６年５月以降

は下記の対象の方は納付書が届きません（ただし源泉所得税と消費税の中間納付分は除く） 

◎電子申告（e-Tax）により申告書を提出している法人

◎「納付書」を使用しない次の手段により納付をしている法人・個人

・ダイレクト納付 ・振替納税 ・インターネットバンキング等による納付など

当事務所はすべて電子申告を行っておりますので関与先の皆様には源泉所得税と消費税の中間納

付以外の納付書は郵送されてきません。実際、５月末納期限であった消費税中間納付、法人税や地方

法人税の予定納税がある法人に対し、消費税の納付書しか届いておらず混乱が生じています。 

 国税庁のホームページにひっそりと掲載しているだけで広く周知されておらず、キャッシュレス納

付を一方的に推奨している税務署には問い合わせや苦情の連絡が殺到しているそうです。 

 ４月決算以降の確定申告を行う法人や１０月決算以降の予定納税がある法人には納付書が届きま

せんが、当事務所では「納付書以外での納付」が困難な方のために紙の納付書をご用意しております。 

 納付書を使用しない上記のような納付は金融機関等へ行く手間が省かれるため便利な一方、納税し

ている感覚が薄れる傾向にあります。それが狙いなのかもしれませんが。 



 

 

労働保険の年度更新 申告と納付 ６月３日（月）から７月１０日（水）まで 

労働保険料の令和５年度確定・令和６年度概算保険料は、７月１０日までが申告及び納付の期限とな

ります。概算保険料総額が４０万円以上(労災保険または雇用保険のみ加入は２０万円以上)の場合や労

働保険事務組合に手続きを委託している場合、保険料を３回で納めることができます。 

その場合、第２期は１０月３１日、第３期は翌年１月３１日が期限となります。（事務組合に加入す

る事業所は、事務組合が指定した日） 

なお、口座振替を利用している場合、第１期が９月６日、第２期は１１月１４日、第３期は翌年２月

１４日となります。口座振替を利用したい場合は、労働局や労働基準監督署の窓口、または厚生労働省

のホームページから申込書を入手し、口座引落を希望する金融機関の窓口へ提出してください。（ただ

し第１期の口座振替はすでに締め切られています） 

※ 労災保険料率が一部の業種で変更されています。変更後の料率は労働保険の申告書に印字されて

います。 

※ 雇用保険料率・一般拠出金率の変更はありません。 

※ 口座振替を利用している場合や納付金額がない場合は金融機関への提出はできませんので労働

局へ持参または郵送してください。 

 

 

 

社会保険の算定基礎届の提出 ７月１０日（水）まで 

 社会保険の算定基礎届は、７月１日現在で在籍している全ての被保険者に対し４～６月に支払った賃

金を基に年１回の標準報酬月額を決定する更新手続きです。 

 新しい標準報酬月額は、９月分保険料から１年間（月額変更に該当する場合を除き）適用されます。 

ただし、以下の①～④のいずれかに該当する方は算定基礎届の提出が不要です。 

①６月１日以降に資格取得した方、②６月３０日以前に退職した方、③７月改定の月額変更届を提出

する方、④８月または９月に随時改定が予定されている旨の申出を行った方 

※上記③及び④の方については、算定基礎届の報酬月額欄を記入せず、空欄とした上で、 

備考欄の「3.月額変更予定」を〇で囲んでご提出ください。 

 

 

 
 

源泉税納期の特例者の納付  ７月１０日（水）まで 

給与の支給人員が常時１０人未満の源泉徴収義務者は、届出により半年分毎にまとめて納めることが

できる特例です。期限は原則７月１０日と翌年１月２０日までの年２回の納付です。１日でも遅れて納

付すると不納付加算税が課せられる場合があります。 
 

住民税の新年度分特別徴収が開始  ７月１０日（水）以後毎月１０日が納期限 

  

③及び④の被保険者については、随時改定の要件に該当した場合は被保険者報酬月額変更届を、 

随時改定の要件に該当しないことが判明した場合は算定基礎届を提出してください。 

厚生労働省ホームページの主要様式ダウンロードコーナーにある「年度更新申告書

計算支援ツール（Excel 形式）」を利用すれば金額等を簡単に計算してくれます。 
 

令和６年度住民税の特別徴収が開始されています。 

今年度は定額減税対象者分については６月の徴収はなく、７月から１１か月間で給与天引きとなり

ます。（定額減税対象外の方や均等割のみ課税される方は従来通り６月から徴収） 

各市町村から郵送されてきた特別徴収関係書類を確認し、すでに退職した方の氏名が記載されてい

る場合は速やかに変更の届出を提出しておきましょう。その後の納付額の変更にもご注意ください。 
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が
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定
す
る
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の
取
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を
希
望
す
る
従
業
員
に
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し
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学
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の
授
業
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を
会
社
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負
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す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
こ
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場
合
、「
学
資
金
」

と
し
て
通
常
の
給
与
と
別
に
支
給
す
る
も
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は
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課
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と
な
り
ま
す
。
つ
ま

り
「
福
利
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生
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」
や
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修
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」
な
ど
で
計
上
す
る
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と
に
な
り
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す
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え
ば
経
理
事
務
を
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当
す
る
従
業
員
が
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記
の
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格
を
取
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す
る
た
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の
費
用
や
海
外
出
張
す
る
た
め
に
従
業
員
が
英
会
話
教
室
に
通
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た
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費
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を
会
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負
担
し
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も
給
与
と
し
て
課
税
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ

ん
。
た
だ
し
、
本
来
、
支
給
す
べ
き
給
与
の
額
を
減
額
し
て
、
そ
れ
に
相
当

す
る
金
額
を
学
資
金
と
し
て
支
給
す
る
場
合
や
、
資
格
取
得
費
用
の
一
部
を

会
社
が
負
担
す
る
よ
う
な
補
助
制
度
の
場
合
は
給
与
と
し
て
課
税
さ
れ
ま

す
の
で
注
意
が
必
要
で
す
。 

ま
た
、
役
員
や
従
業
員
の
家
族
に
支
払
わ
れ
る
学
資
金
に
つ
い
て
は
、
原

則
と
し
て
給
与
に
該
当
し
給
与
課
税
の
対
象
と
な
る
た
め
注
意
が
必
要
で

す
。 学

資
金
の
支
給
を
受
け
る
“
従
業
員
”
が
、
経
営
者
の
親
族
な
ど
に
該
当

し
、
給
付
す
る
人
と
支
給
さ
れ
る
人
が
特
別
な
関
係
で
あ
る
場
合
で
も
、
学

資
金
の
給
付
が
特
別
な
関
係
者
の
み
を
対
象
と
し
て
い
な
け
れ
ば
非
課
税

と
し
て
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り
扱
っ
て
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差
し
支
え
あ
り
ま
せ
ん
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学
資
金
と
し
て
支
給
す
る
場
合
は
、
資
格
取
得
の
た
め
の
費
用
が
職
務
遂

行
上
直
接
必
要
な
も
の
で
あ
る
こ
と
が
分
か
る
よ
う
に
資
格
の
内
容
が
分

か
る
資
料
を
残
し
て
お
く
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
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一
方
、
学
資
金
と
は
異
な
る
セ
ミ
ナ
ー
受
講
料
な
ど
の
費
用
は
職
務
遂
行

上
直
接
必
要
な
も
の
で
あ
れ
ば
役
員
で
あ
っ
て
も
課
税
さ
れ
ま
せ
ん
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６月から９月頃が旬の桃は昔から邪気を祓い不老長寿を与える果物として親しまれています。中国では桃

は食べると不老不死になれる仙果と言い伝えられたのが由来です。「西遊記」に登場する孫悟空は桃源郷と呼

ばれた天界の桃園である幡桃園（ばんとうえん）の管理を、不老不死を司る女神である西王母（せいおうぼ）

に任されていましたが、9000年に一度実り、食べると不老不死になれるという桃を勝手に食べて怒りを買い

ます。罰として八つ裂きの刑や火あぶりの刑にしても効かず、最後は釈迦如来（しゃかにょらい）によって

五行山に 500年にわたって閉じ込められることになります。 

日本でも「古事記」に桃が登場します。日本の国土を生み出した夫婦神である伊邪那岐（イザナギ）が、

亡くなった妻の伊邪那美（イザナミ）を死者の世界である黄泉の国から連れ戻す際に、約束を破って恐ろし

い姿になったイザナミを見てしまいます。逃げ出したイザナギは追ってくる魔物に３つの桃を投げつけたと

ころ、その霊力で力を失った魔物は引き返し難を逃れました。 

イザナギを助けた桃の実は大神実命（オオカムヅミ）という神様になり、桃太郎に生まれ変わって鬼を退

治したとされています。 

ひな祭りは「桃の節句」と呼ばれますが、これは桃の花が咲く時期だからというだけではなく、西王母の

誕生日が３月３日であること、桃が厄除けや健康長寿のシンボルであるからといわれています。 

桃は白桃や黄桃など国内だけでも 100 種類以上あるといわれています。収穫量は岡山県が１位と思いきや

今は山梨県がトップです。 

桃は食物繊維を多く含むため、整腸作用があり便秘の解消に良いとされています。また、桃の種は漢方薬

として用いられ、女性の疾患に効果があり、さらに桃の葉はあせも・湿疹に効くとされています。そんな万

能な桃ですが、冷やし過ぎると甘味が落ちてしまうため普段は常温で保存し、食べる２～３時間前に冷やす

と美味しくいただけます。 

 


